
ČÁST DRUHÁ PART SECOND

OMAHA NEBR VE STŘEDU DNE 17 PROSINCE 1013

) Něco z cesty na Jih
ném podniku vystaví s© tím ku

veřejnosti a časopis můžo

posuzovali a kritisovati Na chy-

by neb přednosti práce můžo bý-

ti poukázáno veřejností beztrest-

ně pokud posuzovatol drží o

skutečností a nepíše smysJénku
účelem odsouzení takové práce

tím Že jíž to byl druhý den v pra-

lesích neb následkem toho Žo již
zrovna tak dlouho nepřišli jsme v

ušleeliťující styk so Ženskou spo-

lečností vedly se ponejvíce zuřivé

debaty o všem a o ničem Také

jsme si šlí ulehnout mnohem dří-

ve ale spali mnohem ménfi nežli

:

"Veřejné dobro jakož Í

tisku vyžadují aby nic

nebylo dáno na veřejnost co po-

škodilo by dobré jméno občana

leč když vydavatel ví nade vše-

cku pochybnost že udání neb ob-

vinění která uveřejňují jsou ve

skutečnosti pravdivá Jest to vě-

cí veřejné důležitosti aby všecka

udání vytištěná a uveřejněná v

tisku byla oprávněna k plné dů-

věře u věrohodnosti a žádný časo- -

čímž mínil říci žo dostával % hla-

du kručení v žaludku A jeStfi z

jiné příSíny bylo so seniorem na-

ší družiny zle On má totiž zako-

řeněný předsudek proti vodČ že

prý so po ní dostanou vši a mno

stále před pitím vody varoval ač-

koli byla výborná pramenitá
či-s-

lá

jako křišťál Avšak slunečko

přiliřívalo snídané byla snad víeo

opaprikovánn než bylo moudré a

když bylo jedenáct hodin a p

a Vrňník s kořistí k jejíž staho-

vání se přihlásil Kunci a mnC iďi-pa-

úkol držet V našem táboře

bylo totiž dbáno rozdílení práce
což jest základem moderní ekono- -

H

ČESKÁ OPERA V PRALESÍCH

Vím žo lask nvý čtenář bude

překvapen tímto nadpisem neboť

v předešlé ulát i jsem pravil že

jsme jeli do lesů na lov vysoké
zvěře a nikoli pořádat opery alo

to se později vysvitli
Naší spolucestovatelé přivítali

dán přívětivě nikoli synipathícmi
zrovna neplýtvali neboť ty útru

py jHinc nu sebe přivedli vlast né

sami a aby pokleslou mysl naň!

povzbudili ukázali níím iiiínio ji-

ní znamenítosti v loveekéin tábo

h p Chadilově "mnražctiý" Hou-

dek na pavlači Naše obavy žo

nebude radno napili ne piva po
takovém utrmácení a zahřátí roz-

ptýlili sdělením že zapomněli na

led a Žo po takovém pivě jako
bylo v onom Komiku nehrozí

aniž zastuzení Žaludku

Vzali jsme to na vědomí a nabí-

rali ní h OHtatními z velkého ple-

chového kbelíku do kterého náá

číšník pan Vršník vždycky nato-Pí- l

aby se přcdeš'o plýtvání kte-

ré zeela jislě bylo by nastalo

kdyby kí byl každý zvlnit' toéil do

svého plecháčku Mimo tyto ple

ebáěky byla v táboře také jedna
Hkleniee Naši spolusportsmani

jíž pře( tím povečeřeli ale byly
to hotové lukulské hody které

pro nás tři p Chadil vystrojil
V onen veéer převládala nálada

iiejlcpSL Kromě svrchu zmíně-néh- o

Houdku skrývala pohostinná
střecha lesního domku p (Thadi-lov- a

— který vlastně jest velkým

prostorným domem v němž ta

větáf světnice jest jako taneční

sál — různé láhve mezi nimi ně-koli-
k

kvartových p Pcrnardova

Šampaňského proviantu bylo do

sti a ku spokojenosti starého

Kunela přispívalo í to že jestli

nebylo vidét na dno jeho tabatěr-k- y

Z hovorů přišlo to na zpév

napřed na sborový a pak na duet-t- a

a sola pro než voleny arie ze

světových oper českých i jiných
národu a pronárodů V přestáv-
kách % okolních houštin ozývalo
se stékání eoyolů a vytí lesních

vlků kteří nepochybné tím způ-

sobem dávali na jevo své nadšení

a pochopení pro takový umélecký

požitek My tři znavení cestova-

telé šli jsme si lehnout koleni 11

hodin ale když jsem se probudil
ve dvé hodiny ráno ještě na vc-ran-

zněl hlahol éeské písně

V lesním domku byla čtyři
jKilní lůžka z nichž tři propůjči-
li nám nejvíce utrmáceným cesto

vatelům a čtvrté p Hákovi po
něvadž po Kunclovi byl mezi ná

mi riejjitarší Ostatní ulehli vc

vedlejší světnici na seno odkud

můj bratr se přestěhoval na pod
luhu zrovna mezi dvéře Prý dva

tu první noc
Povšiml jsem si hned první dop

ráno že na "bambulkách" v lo-

veckém hrádku p Chadílové by-

ly dvoje drátčné dvéře které by-

ly by konaly znamenité služby

kdyby je byl někdo zasadil kam

patřily ale v té posicí jak se na-

lézaly mnoho íiám neprospěly —

Nevím z jaké příčiny byly pone-

chány hořeli dvé lampy ale ko-mi-
ří

to vzali za pozvání že jest
volno a také toho pozvání plnou
měrou vy užitkovali Byl to hoto-

vý komáří koncert přerušovaný
pouze tukovými zvuky jako se

v dechách při vesnické

muzice Noe byla horká a odkry-

ti se znamenalo rozšíření komáří

činností na včtší rozloze a ve vět-

ších rozměrech Kolem půl dru-

hé p Chudil vstal a šel na pavlač
kde napodoboval hlasy různých
živočichů vlků sov atd a měl z

toho radost že se mu z houštiny

ozývaly a stálo blíže přicházely
Pan Pták druhý den zcela chlad-

nokrevně tvrdil že p Chadil svo-

lával komáry Teprve k ránu

shasli jsme světla ale to se pouze

opakovala historie s uzavřením

toho kozího příbytku když koza

byla pryč s tím pouze rozdílem

že komáři nebylí pryč nýbrž
Celkem nebylo komárů ví-

ce nežli bývá za teplého večera a

po deštích kdekoli na severu ale

to světlo lampy bylo pro ně láka-

dlem kterému nemohli odolali

Možná že po chvilkách jsme si

zdřímli v onft noe byl to však

rpánek nestálý a neklidný Ná-

sledkem fídio byli jsme-- ráno spíše
v mrzuté ba ponuré náladČ k če-

muž přispěly ještě různé jiné
Tekutá zásoba různého

občerstvení byla úplně vyčerpána
p Chudil přišel se zprávou že se

přes noc utrhli a utekli muláei

kteří nás měli dovézt zpět do civi-l- i

sace a starému Kunclovi došel

tabák Ke všemu ještě když v

těžké rcsitfiiaei na verandě seděl

obtěžovala jej nějaká velká mou-

cha až konečně ji vážně oslovil :

"Poslouchej moucho kdybych

tady měl sekyru to by's viděla"

kterýžto nový způsob hubení

much sekyrou vzbudil u nás po-

chopitelný zájem Zn uiulíky se

pustil p Vesník farmář od Kosen-ber- x

(Vlý náš program byl tak-

to zmaten

Měli jsme to vypočteno ýe vy-

jedeme brzy z rána v neděli s jed-

ním vozem a že někteří střídavé

půjdeme a povezeme se až by-

chom potkali p ftkalouta farmá-

ře od (luy který pro nás měl při-

jeti s druhým vozem Zmáhal se

nás šibeniční humor a když vza-

lo to nějak dlouho uvařit i snída-

ni starý Kunci si postěžoval že

to v něm "škrochtá jako ve psu"

PADESÁTILETÉ VÝROČÍ

OTEVŘENÍ ZÁPADU

Dne 1 prosince bylo tomu pa-

desát rokft co v Omaze Nebr

vyhozen byl první rýč země na
místě kde projektován byl tenni-nál- ní

bod inynčjfiího ohromného

systému tíehomořskýeh drah By-

lo to na úpatí ulice Buřt kdo
Missouri byla tehdy nejuŽŠÍ a kde-tudí-

pomýšlelo se na postavení
mostu avšak následkem změny v

toku řeky zbudován byl most kde

nyní se nalézá Z těch kdož pří-

tomní bylí slavností prolomení
půdy pro Union Pacific dráhu
dosud jest na živu tehdejší ni-y-

H l'J P Kcrinedy jenž první
rýtč do země zatkl

Omaha byla tehdy malou me-

tropolí Čítala asi 2500 obyvate-
lů a nejhližší dráha v lowě byl
'iOO míl daleko Doprava děla se

pomocí dost-aviiík- vozů a Hč-iiíc- h

parníků Zpráva že presi-

dent Lincoln určil Omahu jako
termíriální bod veliké železnice

vzbudila ovšem pochopitelné vzru-

šení a nadšení a skoro všecko
mužské obyvatelstvo města a též
část obyvatelstva ženského dosta-

vila se na úpatí Hurt ulice Než

se tam dostavili musili po láv-

kách vedoucích přes močál a na
zpáteční cestě několik vynikají-
cích občanů do toho močálu spa-
dlo Pyl mezi nimi též Augustu
Kountze jenž později do New
Yorku se přešlé' „] a stal se za-

kladatelem bankovního domu ne-

soucího dosud toto jméno
Kromě mayora Kennedyho a ji-

ných pionýrů mladého Západu
promluvil při prolomení půdy pro
Cnion Pacific dráhu Oeorge Pruh-ci- s

Train jenž vlastně byl prv-
ním původcem myšlénky na po-

stavení železnice do pustin Pra-

vil tehdy Train

"Veliká tichomořská dráha jest
započata a kdybyste znalí muže

jenž jest za tímto podnikem tak
dobře jako já nebylo by nejriien-š- í

pochybnosti o brzkém její do-

hotovení President osvědčil do-

brý úsudek umístěním dráhy kd?
Všemohoucí postavil signální sta-

nicí při vchodu do zahrady 70u

mil v délce a dvacet v šířce

"Pohleďte na sílu přírody zdi
— studujte mapu a ukažte může-te-- li

jiné místo pro ústřední sta
nici světové silnice Podnik jest
národní Jest to lidová dráha
Žádná strannická politika neod-

važuje se vmísili své záškodné?

plány do léto organisaee ftiditel-slv- o

jest zástupcem vlády v u

skutečnění a přání národa Před

čtyřmi tisíci léty pyramidy byly
započaty ale ony pouze předsta-

vují marnivost lidskou Čínská
Zeď byla velkolepá v pojmutl

zbudována pouze aby za-

stavila vlnu vpádu Clxařský prů

iiiie Z večera zapálili jsme před
'domem ohromnou hranici klad fl

na ohništi uvařili jsme-- ráno sní-

dani zvěřinu a kávu J'ři vaření
neměli jsme žádné "kuchařky"
papírové ani "feminini Keneris"
a možná že na néco jsme zapo-mně- li

n něčeho dali příliš mnoho

ale jisto jest že nám chutnalo
znamenité

l'o snídani rozešli jsme se do

lesů a nyní laskavý čtenář jisté
bude očekávali vylíčení lovu na

vysokou zvěř ale v tom musím

jej zklamat Vím že kdybych
sšVeko psal jako "affídavit" to-

tiž jako přísežnou výpověď že

přece jenom svrchu zmíněný la-

skavý čtenář pochybovačně by se

usmíval a myslil si něco o "my-
slivecké latině" a proto pouze

pravím Lesy v té části okresu
Kort Uend táhnoucí se až k mo-

ři jsou podivuhodné jo to eldo-rad- o

pro lovce Jest všude plno
stop po vysoké zvěři a není to

žádnou vzácností po půlhodínné
potiilee v lese vyplašit! dva tři

jeleny koleni leče řeka St Her-nar- d

prudce jako bystřina hor-

ská a v té jest spousta ryb raků
i krabů a na nedalekých jezerech

jest na tisíce divokých kachen a

hiiHÍ

Nemíním z příčiny u vědem 6

psát i o naší lovecké zdatnosti a-l- e

řeknu pár slov o žívoto v lese

totiž o životě obyvatel této tišiny
Sednete si na padlý kmen živého

dubu který tam stál dva tisleo

neb více roků a pozorujete život
v lese Tdete-l- i málokdy níeo se

vám ozve jsou plaší obyvatelé

pralesa avšak usednete-l- i po

chvjjji začne k vám mluvili les

stromy sta a tisícileté obrostlá
mechem a ůponkovítými rostlina-

mi Spatříte zelenou ještěrku

jak pomalu a pohodlně šplhá se

po kmeni stromu a co chvíli zdvi

hne hlavičku a naslouchá ozve se

slabý šiimot ve větvích a veverky

spolu laškují začne datel svoji

práci a dlobá do pně lesního veli-

kána až vysoko při vrcholku a

lfncl na stromě vedle vás začne

houkali divoký holub a na neda

leké výsluní vyleze had ošklivý

odporný alr přece jenom krásný

jak barvy jeho hrají v paprscích
slunečních Vstanete li zakašle-t- e

li umlkne tento život lesa a

když odcházíte zdá se vám že

jste si vlastně odpočinuli mnoho

hodin že nervy vaše se uklidnily
a ještč dlouho si vzpomínáte na

tu chvíli velebného ticha na ten

neslyšitelný hovor s přírodou v

celé její paitiienské divukráe n

neporušenosti
Musím se ininiti že druhý den

ráno nežli jsme se po lesích roe-- i

i zahájeno bylo v okolí tábora

archeologické pAtrául a siee z té-

to příčiny Při poslední návštěvě

v tálxiřr byl tam zant-rhá-
u ještř

jeliii plný sotiibk piva a toho

tam nebylo lávány k úvae Ku-

ně tbeorir — J pivo vypili něja-

cí přiměl p Clm bU kteH v tábo

tf HHb-lo- bh l" práidiiý smi

ih k }it i) i po bHT aby mkryti

iipy ib'ťinu jb miad nějaká e--

iirttiMi4 itáUtřva byla v táb

fe jf kotidf k mohl býti tlřkde I

knpáu a táta iIimIiiI tliiHri

IIa k vi)ituii arrtiridogiekímit l4
dlld SkiliHHrt !hjtrii bl pl
tilbU MitihvIíMI írhil Jnii
li ti VM rdt jaka k d v I

i'rti l4riiitnik

tttky M('iuta lubti iuttl'o4
Ihtt tltltl HlMl MIlt k p

li ťlií }U loj # m ( l ilp
trdo ti í WH l''b J

I

p"

ls h m I - lt 4 b d i

1 i Iť 4 mu i4tr 4fit k ' ť W"

t Jk r i

rírf £Uiť MUtÍ dl tdsfni
Mí Vl#tlr kU l tf 14 M'ini

l 4 ělHi % ! T

ftkalout jenž měl přivézt! néco

silnějšího stálo nejel přistoupil

starý Kunel ku kbelíku vody ja-

ko odsouzeiee A zrovna když no

napil p fikalout vjížděl na mý-

tinu

Skoro současné p Vrňník při-hn- al

mulíky které dopadl asi

sedm míl daleko a když jsme po

krmili vyjeli jsme k domovu Na

zpáteční cestě nic pozoruhodného
nás nepotkalo a kolem osmé hodi-

ny bylí jsme v línsciibertf kde

nás očekávala skvostná večeře

hotová hostina začež byli jsme p
Chadilové velmi povděění a p

Cbadiloví za to Že měl lednicí do-

bře zásobenou výborným mokem

známého pivovaru
Chyba pouze byla že někteří z na-

ších koMejfi když pivo jím pře-

stalo chutnali a kdy já už sladce

snil vedle svého "šlofu" p Há-

ka pustili se do šampaňského
kterého zmohli půl tuctu kvarto-výc- h

lahví Ráno bylí toho míně-

ní že nebylo to moudré ani roz-

šafné

Právní Rádce
Npl Wlir K Towri A IJ„J Í

PRIVILEJE ČASOPISU

V zemí která má Jidovládu

jcKl to obzvlášť dňležíto aby ve

řejný tisk byl volný osvícený n

přesný Voliči musí řídi ti zemi

svým rozhodnutím ve volebním dí

a aby tak mohli učiniti uv5- -

domčle musí míti přesné infor-

mace jako vodítko Místo veřej-

ného tisku v našem systému vlá-

dy jest uznáváno zákonem který
uděluje časopisům výsady proná
šeli úsudek o veřejných otázkách
a osobách ve veřejnosti působí
cích

Mezi pevné založenými právy
každého člověka jimž zákon po-

skytuje svoji ochranu jest právo
které každý člověk má těšili se

dobré pověsti Tudíž zákon stře
ží žárlivě pověst každého jedno-

tlivce a odsuzuje všecko co mo-

hlo by přivést i kohokoli v neváž-nos- t

před spolubližními a tak

jeho dobré jméno Ne-

pravdivé udání neb výpověď uve

řejněné písemně neb tiskem tý-

kající se nějaké osoby které bez

oprávnění poškodí její dobré

jméno jest trestní urážkou za

kterou osoha jejíž dobré jméno
bylo poškozeno může si získati
zadostiučinění před zákonem

Vzhledem k publikacím v řaso-pUcc- h

jhtý soudce v Keiitueky

#vRWi lil

I v

Ipis neměl by nic uveřejňovali co

mělo by za následek poškození

pocitů obchodu neb postavení
kteréhokoli občana leč totéž bylo

by pravdivo"
Každý časopis a sborník smaží

se dosíei přesnosti a když mluví

pravdu jest povšechné řečeno

chráněn V několika státech ja-

ko v Delawarii Floridě Loiiisía-n- ě

Mainu MassachuscMsu a c

zákony byly přijaty stát-

ními sněmy které nedovolují
udání jež poškodí

něčí dobré jméno i kdyby byly

pravdivé leč by to bylo z do-

brých pohnutek V těchto něko-

lika státech nikdo nesmí uveřej-ňovat- i

poškozující pravdu o ji-

ném kdyby se to dělo ze zlomysl-

ností j avšak ve většině států

pravda může hýli bezpečně uve-

řejňována bez ohledu na pohnut- -

ky
Svoboda tisku a volnost řečí

jednoduše znamenají že redaktor

časopisu má právo uveřejňovali
cokoli bez censu ry ony však ne

zbavují jej zodpovědnosti kdyby
uveřejněné bylo závadným v

zákona Jak řečeno bylo v

jíslém případě z Nebnwky
"kdežto svoboda řeči jest posvát-

né právo drahé srdcím celé

cívilisace nicméně zá-

konodárci a tvůrci ústav všichni

vystihovali že svoboda v použí-

vání každého přirozeného práva
když není obmezeno zákonem ve-

de k zvůli a tudíž moudře uči-

nili opatření že každý v používá-

ní svobody řeči neb tisku bude

zodpověděn za každé zneu'ilí této

privílejc"
Kdežto každý jest pečlivě chrá-

něn proti poškození jeho dobrého

jména v soukromém životě a v

soukromém obchodě časopis má

mnohem širší povinnost a mno

hem širší privilej při posuzování
osob a událostí veřejných v jich

povaze V případech v nichž

jedná se o zájmy veřejnosti jako
celku časopis má povinnost a

právo pojednávat! o těchto vě-
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